1) d'une qui l' regarda. 2) d'une part ou s'oreille li mes li conseille.
 3) ses sens. 4) convoitise le vaincra. 5) pale et desiert. 6) et aspirer.

là veïscies les m. qui n'ont talent de rire.
 li mires le regarde, en son cuer prist à dire:
 ..or ocira celui qui des autres est sires
 ..et a dit que li mondes se doit vers lui affire;
 ..se je fac de tel oume, por avoir, omeïde¹ 5
 ..et destruis si grant gent et depris² cest empire.
 F. 14^b ..on me deveroit bien detrençier et ocire.
 ..li rois por lui garir m'a fait d'autres eslire;
 ..se par moi est ocis, Dex me puise maldire."
 Mult fu sages li mîes qui si bien se conselle; 10
 * ne veut por cortezie faire si grant-merveille
 qu'il ocira celui qui tout le mont esvelle;
 mais de l' bon roi garir mult forment se travelle.
 Alixandres meïme³ se dort bien et soumelle,
 et revint sa colour blanche, clere et vermeille; 15
 et li Griu orent joie, nus ne vit sa pabelle,
 c'or ne seveat sans lui nes qu'en fait une oelle.⁴
 Alixandres meïme les conduist et conselle,
 autresi les conduit com li prestres⁵ s'ocelle.
 Mult fu grande la joie quant li rois fu garis; 20
 là veïscies par l'ost les Grius mult esbaudis,
 k'il quidoient de l' roi qu'il fust mors et finis.
 les pavillons destendent, si ont les tres quellis,
 cargent nus et cevas et grans somiers de pris,
 et font mener en destre les cevas arabis; 25
 portent espis et lances et grans escus forbis,
 et ensagnes de porpre et pales de sannis,
 et trespasant le regne de Libe et de Latis.
 ceus qui à lui se tiennent, a li rois requellis⁶
 et ceus qui le refusent a mors et desconfis; 30
 les felons orgillous a destruis et luidis
 et a pris les cités et les palais voltis.
 Alixandres meïmes les a des Grius⁷ garnis;
 les grans avois en a as Grijois departis.
 les hacelers de l' rigne, les chevaliers eslis 35
 qui sunt gros et quaré et bien amanevis,⁸

1) enciere. 2) depart. 3) meïme. 4) le meïme d'une fuille.
 5) palstrez. 6) acellis. 7) siens. 8) les plus gros et muscis.

caus enmaine li rois, o lui les a coïsis;
 tant lor done Alixandres ki si les a sougis,¹
 que plus aiment la² paine que nul autre delis;
 ne jamais en sa vie n'erent de lui partis,
 ains en sera tous jors onorés et servis.
 Alixandres cevaue qui caieles les Gris;
 en l'arlère garde est Tholomes et Dans Clin.³
 à l'issue de l' règne, si com moi est avis,
 truevent une montagne qui les a esbahis,
 i. tertre aventureus qui dut estre⁴ hais,
 qui estoit grans et lous, plus que n'en devis;⁵
 grans vans ot et grans costes, parlandes et soutis;
 qui ceroit là dedens, bien poroit estre fis
 que jamais n'en istroit, itant que li fust vis,
 or oies la merveille dont li mons est garnis;
 quant conars hom i entre, sempres devient hardis;
 tous li pires de l' mont i est plus esbaudis,
 et li preus i devient isi acourardis,
 et mauvais de coraje et de fais et de dis;
 tous li mondes⁶ i est fos et avilonnis;
 et li ceval de garde i sunt mult aleutis,
 et li ronci malves desrée et braudis;
 de maint homme a esté li tierteres malcis.
 La merveille du livre,⁷ si c'on trueve lisant,
 est escrete en i. livre d'une estore lisant.⁸
 li homme de la tiere l'aloient escrivant,⁹
 li paisant le tiertere recreant.
 or oies la merveille que li Griu vont faisant;
 qui plus montent la tiertere, plus vont accordant,
 li retorners arriere lor vint mult à talant;
 F. 14⁶ mais li mons ne lor let qui les va destragnant.
 iiii. s'en destornèrent qui se vont desroçant;¹⁰
 d. en desrocèrent en sel val. pardevant;¹¹